Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG – Telefone: (31) 3732-0300 – E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg.leg.br

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA ELETRÔNICA Nº. 012/2025

REFERÊNCIA: Aviso de Contratação Direta Nº. 012/2025, Processo Administrativo

CMC-PAC-2025/0009 com fundamento legal no Artigo nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021.

OBJETO: Aquisição de material de escritório.

Pelo presente instrumento, com base na Lei Nº. 14.133/2021, o Presidente da Câmara

Municipal de Congonhas, no uso de suas atribuições, resolve:

AUTORIZAR a Dispensa de Licitação nos termos do art. 75, inciso II da Lei Federal

nº.14.133/2021, conforme Processo Administrativo nº CMC-PAC-2025/0009;

ADJUDICAR os itens 1, 2, 3, 4, 13, 21, 24, 31, 36 e 41 da Dispensa Eletrônica de

Licitação Nº 012/2025, em favor da empresa COMERCIAL GROSSI ATACADO E VAREJO

LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 54.913.711/0001-86, com sede na Rua Maria de Lourdes

Leite nº 11, Bairro: Senador Valadares, Pará de Minas/MG, pelo valor total de R$ 1.402,35

(mil, quatrocentos e dois reais e trinta e cinco centavos), nos termos do artigo 71, inciso IV

da Lei Federal nº. 14.133/2021;

ADJUDICAR os itens 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 23, 25, 26, 27,

28, 29, 30, 32, 34, 38, 39, 40, 42, 44 e 45 da Dispensa Eletrônica de Licitação Nº 012/2025,

em favor da empresa BARCELOS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃOES LTDA, inscrita no

CNPJ sob o nº 55.887.588/0001-39, com sede na Avenida Julia Kubitschek, 2.505 A, Bairro:

Centro, Congonhas/MG, pelo valor total de R$ 10.346,64 (dez mil, trezentos e quarenta e

seis reais e sessenta e quatro centavos), nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei Federal

nº. 14.133/2021;

ADJUDICAR os itens 33, 35, 37 e 43 da Dispensa Eletrônica de Licitação Nº

012/2025, em favor da empresa FLASH INFORMATICA E CARTUCHOS LTDA, inscrita no

CNPJ sob o nº 55.980.277/0001-10, com sede na Av. Prefeito Francisco Rodrigues Filho nº

408 – Sala 7, Bairro: Centro, Poa/SP, pelo valor total de R$ 5.295,00 (cinco mil, duzentos e

noventa e cinco reais), nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei Federal nº. 14.133/2021;

ADJUDICAR o item 22 da Dispensa Eletrônica de Licitação Nº 012/2025, em favor da

empresa WARLEY ANASTACIO OLIVEIRA SILVA, inscrita no CNPJ sob o nº

54.326.271/0001-60, com sede na Rua Violeta nº 40, Bairro: Belvedere, Congonhas/MG,

C
M

C
T

A
H

20
25

00
00

7

Assinado com senha por AVERALDO PEREIRA DA SILVA - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS /
PRES.
Documento Nº: 10461-9778 - consulta à autenticidade em
https://siga.congonhas.mg.leg.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10461-9778

https://linksiga.trf2.jus.br

  Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG – Telefone: (31) 3732-0300 – E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg.leg.br

pelo valor total de R$ 11.275,00 (onze mil, duzentos e setenta e cinco reais), nos termos do

artigo 71, inciso IV da Lei Federal nº. 14.133/2021;

HOMOLOGAR a Dispensa Eletrônica Nº. 012/2025 nos termos do artigo 71, inciso IV

da Lei Nº. 14.133/2021, tendo em vista a Habilitação da empresa supracitada e os pareceres

da Controladoria Interna e da Procuradoria desta Casa Legislativa nos autos do Processo

Administrativo Nº.CMC-PAC-2025/00009.

Congonhas, 27 de agosto de 2025

C
M

C
T

A
H

20
25

00
00

7

Assinado com senha por AVERALDO PEREIRA DA SILVA - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS /
PRES.
Documento Nº: 10461-9778 - consulta à autenticidade em
https://siga.congonhas.mg.leg.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10461-9778

https://linksiga.trf2.jus.br

	CMC-TAH-2025/00007